
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 138 DEL 29/08/2022

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE NIDO COMUNALE ANNO 
EDUCATIVO 2022/23 - MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 20 DEL 17/02/2022.

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di agosto alle ore 12:00 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XVice SindacoPRINCIPI Lanfranco

AssessoreBARBALISCIA Francesca X

AssessoreBIOLCATI RINALDI Michela X

XAssessoreCAPORASO Luana

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

XAssessoreFANUCCI Gianluca

XAssessoreGIUSFREDI Giorgio

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Gloria DI RINI presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 138 DEL 29/08/2022 

 

 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE NIDO COMUNALE ANNO 

EDUCATIVO 2022/23 - MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 

20 DEL 17/02/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, 

n. 131, il quale prevede che gli enti locali stabiliscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, 

la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata 

da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe 

dei servizi medesimi; 

 

Visto il Decreto del Ministero degli Interni del 28/07/2022, il quale ha differito al 31 agosto 2022 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali; 

 

Visto l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 

tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 

computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;  

 

Dato atto che questo Comune non rientra nell’ipotesi di cui sopra, e pertanto non è soggetto 

all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale secondo le 

percentuali indicate;  

 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, che individua le categorie dei servizi pubblici a 

domanda individuale;  

 

Richiamato l’art. 172, lett. c) del D. Lgs n. 267/2000, a norma del quale al bilancio di previsione sono 

allegati: “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 17/02/2022, sono state approvate le 

tariffe per i seguenti servizi a domanda individuale: 

 

-  Servizio di refezione scolastica;  

-  Asilo nido;  

-  Utilizzo sale 2/a - 2/b - 2/c - 4 - 5 maggior Immobile CulturAprilia; 

 

Atteso che 

- La Regione Lazio in data 16 luglio 2021 ha approvato il Regolamento regionale n. 12 di 

attuazione ed integrazione della legge regionale 5 agosto 2020 n. 7; 

- con Deliberazione di Giunta regionale nr. 672 del 19/10/2021 è stato approvato il programma 

regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021 – 23 il quale, tra l’altro 

detta linee guida agli Enti locali per l’accesso ai contributi regionali, vincolandoli all’introduzione 

da parte dei comuni alle fasce ISEE per la determinazione delle rette indicate dalla regione; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 06/05/2022 sono state apportate modifiche al 

Regolamento del nido comunale approvato con D.C.C. nr. 19 del 30/4/2015 per renderlo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 138 DEL 29/08/2022 

 

 

conforme ed aggiornato alle nuove disposizioni normative e regolamentari adottate dalla 
Regione Lazio in materia di servizi educativi per l’infanzia; 

- con la suddetta Deliberazione si è altresì stabilito che gli eventuali effetti economici derivanti 

dalla rimodulazione delle fasce ISEE, richiesta dalla Regione per accedere al contributo 

regionale, richiederanno successivamente all’Ente di effettuare le opportune variazioni di 

bilancio, nel rispetto della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- l’art. 29 del regolamento del nido comunale stabilisce che “L’Amministrazione Comunale 

stabilisce ogni anno, con deliberazione della Giunta Comunale, per i servizi a domanda 

individuale la retta mensile a carico delle famiglie per la frequenza dei bambini al nido 

comunale, uniformandosi ai criteri definiti dalla Regione Lazio in materia di tariffe dei servizi 
socioeducativi a offerta pubblica, definiti in fase di prima applicazione con Delibera di Giunta 
regionale nr. 672 del 19/10/2021 “; 

 

Ritenuto per le ragioni indicate in premessa di: 

- uniformare a partire dall’anno educativo 2022/23 le tariffe del nido comunale 

“Domenico D’Alessio” ai criteri definiti dalla Regione Lazio in materia di tariffe dei servizi 

socioeducativi a offerta pubblica, definiti in fase di prima applicazione con Delibera di 

Giunta regionale nr. 672 del 19/10/2021 “; 

- modificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 17/02/2022, stabilendo che a 

partire dall’anno educativo 2022/23 e pertanto agli effetti del Bilancio di previsione, dal 

01/09/2022 e  fino al 31/12/2022, le tariffe del nido comunale sono così determinate: 
 

 
Tariffe (rette mensili) servizio asilo nido comunale (da settembre 2022 a dicembre 2022 
Fascia ISEE Retta mensile tempo pieno Retta mensile tempo parziale 

Da  0 a 5.000,00 €  0 €   0 
Da  5.000,01 a 10.000,00 €  50,00 €   35,00 
Da  10.000,01 a 15.000,00 €  100,00 €   70,00 
Da  15.000,01 a 20.000,00 €  150,00 € 105,00 
Da 20.000,01 a € 25.000,00 €  200,00 €  140,00 
Da € 25.000,01 a 30.000,00 €  250,00 €  175,00 

Da € 30.000,01 a 35.000,00 €  300,00 €  210,00 
Da € 35.000,01 a 40.000,00 €  350,00  €  245,00 
Da € 40.000,01 a 50.000,00 €  400,00 €  280,00 
Oltre €  50.000,01 o ISEE non 

presentato o non residenti 

€  500,00 €  350,00 

 

• stabilire che gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3 

della Legge n. 104/1992) fino all’ISEE di 50,000,00 euro, sono esentati dal pagamento della 

retta; 

- dare atto, che la percentuale del tasso di copertura complessivo del costo del servizio asilo 

nido comunale (come definito con Deliberazione di G.C. n. 20 del 17/02/2022) rimane 

invariato al 52%  considerato che nel periodo compreso tra il 01/09/2022 e fino al 31/12/2022 

le minori entrate, stimate per effetto dell’entrata in vigore delle nuove tariffe, sono 

compensate da un incremento dell’ entrata per finanziamento regionale per il nido comunale, 

tenuto conto che la Delibera di Giunta regionale nr. 672 del 19/10/2021 ha incrementato gli 

stanziamenti a favore delle amministrazioni locali per gli interventi del sistema integrato di 

educazione ed istruzione per l’infanzia di cui alla Legge regionale 7/2020 per il triennio 

2021/2023; 

- dare atto altresì che conseguentemente la modifica delle tariffe del nido comunale nel periodo 

compreso tra il 01/09/2022 e fino al 31/12/2022, non comporta modifiche agli equilibri di 

bilancio per l’anno 2022, né comporterà variazioni al tasso di copertura del costo per il 

servizio del nido comunale, per la conclusione dell’anno educativo 2022/23, nel periodo  

compreso tra il mese di gennaio ed il mese di luglio 2023; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 138 DEL 29/08/2022 

 

 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 

8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 

le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 

comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Visto lo Statuto comunale;  

 

Visti i pareri sulla presente proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 D. 

Lgs. 18.8.2000 n. 267: 

- Favorevole del Dirigente del III Settore in ordine alla regolarità tecnica; 

- Favorevole del Dirigente del II Settore Finanze in ordine alla regolarità contabile; 

 
 

Con voto unanime e palese, 

 

DELIBERA 

per le ragioni riportate in premessa di: 

1) uniformare  a partire dall’anno :educativo 2022/23 le tariffe del nido comunale 

“Domenico D’Alessio” ai criteri definiti dalla Regione Lazio in materia di tariffe dei servizi 

socioeducativi a offerta pubblica, definiti in fase di prima applicazione con Delibera di 

Giunta regionale nr. 672 del 19/10/2021 “; 

2) modificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 17/02/2022, stabilendo che a 

partire dal 01/09/2022 e  fino al 31/12/2022 le tariffe del nido comunale sono così 

determinate: 
 

Tariffe (rette mensili) servizio asilo nido comunale (da settembre  2022 a dicembre 2022 
Fascia ISEE Retta mensile tempo pieno Retta mensile tempo parziale 

Da  0 a 5.000,00 €  0 €   0 
Da  5.000,01 a 10.000,00 €  50,00 €   35,00 
Da  10.000,01 a 15.000,00 €  100,00 €   70,00 
Da  15.000,01 a 20.000,00 €  150,00 € 105,00 
Da 20.000,01 a € 25.000,00 €  200,00 €  140,00 
Da € 25.000,01 a 30.000,00 €  250,00 €  175,00 

Da € 30.000,01 a 35.000,00 €  300,00 €  210,00 
Da € 35.000,01 a 40.000,00 €  350,00  €  245,00 
Da € 40.000,01 a 50.000,00 €  400,00 €  280,00 
Oltre €  50.000,01 o ISEE non 

presentato o non residenti 

€  500,00 €  350,00 

 

3) stabilire che gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3 della 

Legge n. 104/1992) fino all’ISEE di 50,000,00 euro, sono esentati dal pagamento della retta; 

4) dare atto, che la percentuale del tasso di copertura del costo del servizio asilo nido comunale 

rimane invariata al 52% (come definito con Deliberazione di G.C. n. 20 del 17/02/2022) 

considerato che nel periodo compreso tra il 01/09/2022 e fino al 31/12/2022 le minori entrate, 

stimate per effetto dell’entrata in vigore delle nuove tariffe, sono compensate da un 

incremento dell’ entrata per finanziamento regionale per il nido comunale, tenuto conto che la 

Delibera di Giunta regionale nr. 672 del 19/10/2021 ha incrementato gli stanziamenti a 

favore delle amministrazioni locali per gli interventi del sistema integrato di educazione ed 

istruzione per l’infanzia di cui alla Legge regionale 7/2020 per il triennio 2021/2023 ; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 138 DEL 29/08/2022 

 

 

5) dare atto altresì, che conseguentemente la modifica delle tariffe del nido comunale che avrà 

effetto nel periodo compreso tra il 01/09/2022 e fino al 31/12/2022, non comporta modifiche 

agli equilibri di bilancio per l’anno 2022, né comporterà variazioni al tasso di copertura del 

costo per il servizio del nido  comunale, per la conclusione dell’anno educativo 2022/23, nel 

periodo  compreso tra il mese di gennaio ed il mese di luglio 2023; 

 

Indi, in prosieguo, con separata ed unanime votazione, la Giunta Comunale, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 



PROVINCIA DI LATINA

3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 138 DEL 29/08/2022

PUBBLICA ISTRUZIONE

OGGETTO:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE NIDO COMUNALE ANNO 
EDUCATIVO 2022/23 - MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 20 DEL 17/02/2022.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

MARINO TERESA

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 24/08/2022



PROVINCIA DI LATINA

3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 138 DEL 29/08/2022

PUBBLICA ISTRUZIONE

OGGETTO:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE NIDO COMUNALE ANNO 
EDUCATIVO 2022/23 - MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 20 DEL 17/02/2022.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa DI RINI GLORIA

Lì, 29/08/2022



OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE NIDO COMUNALE 
ANNO EDUCATIVO 2022/23 - MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 17/02/2022.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 138 DEL 29/08/2022

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa GLORIA DI RINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-08-29T11:18:09+0200
	antonio terra


		2022-08-29T11:21:56+0200
	Di Rini Gloria




